
Ano XXII nº 2561 de 27 de abril de 2017  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL



2
PATY DO ALFERES
ANO XXII Nº 2561
de 27 de abril de 2017

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITO:
BERNARDES NETO VICE PREFEITO: 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:NILSON DE CARVALHO 
OLIVEIRA-Secretário de Obras e Serviços Públicos: 

-Secretário de Turismo e 
Desenvolvimento Econômico:Sem titular da pasta-
Secretário de Cultura:
Secretário de Saúde: ARLINDO ROSA DE AZEVEDO -
Secretário de Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia : 
ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretário de Educação: 

-Secretária de 
Fazenda: -Secretário 
de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural: 

-Secretária de Planejamento e 
Gestão:Sem titular da pasta-Secretário de Administração, 
Recursos Humanos e Gestão de Pessoas: 

-Secretária de Desenvolvimento Social, 
Direitos Humanos e Habitação: JEANNE MARISETE 
TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem Pública e 
Defesa Civil: DENILSON MONSORES DA SILVA -Secretário 
de Esportes e Lazer: 

- Consultor Jurídico: 
-Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE 

CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE 
MELO-Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
1º Secretário: HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO-2º 
S e c r e t á r i o :  L E O N A R D O  G O M E S  C O S T A -
Vereadores:AROLDO RODRIGUES ORÉM, DENILSON DA 
COSTA NOGUEIRA, GUILHERME ROSA RODRIGUES, 
OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE 
CARVALHO, VALMIR DOS SANTOS FERNANDES E 
WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN 
TADEU MOREIRA ESTEVES JUNIOR -D i re tora  
Administrativa: -Diretora 
Financeira: -Secretária 
Geral: -Assessoria de 
Controle Interno:

EURICO PINHEIRO 
- ARLINDO ROSA DE 

ALEXANDRE VEIGA LISBOA 

MARCELO BASBUS MOURÃO-

EURICO PINHEIRO BERNARDES JÚNIOR
MARIA CRISTINA DA ROCHA SANTOS

THIAGO VANNIER PERALTA 

CAMILA DE 
OLIVEIRA LISBOA

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES 
JÚNIOR MARCELO BASBUS 
MOURÃO

LUCIMAR PECORARO MARQUES
SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA

VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO
SILVIA PARECIDA FRAGA FAGUNDES

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
O Chefe do Poder Executivo, considerando o processo 2351/2017, autoriza a adesão à Ata de 

Registro de Preços da Prefeitura Municipal de Campos – RJ, na forma abaixo: 

Órgão: Prefeitura Municipal de Campos – RJ 

Empresa: TIM CELULAR S/A 

Dados do Registro de Preços: Ata de Registro de Preços 0026/2016, Pregão Presencial 

021/2016, processo administrativo 2016.004.000032-3PR. Objeto: Telefonia Móvel. 

Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

PATY PREVI 
 

ATO DE BENEFÍCIO Nº 011/2017 – GP 
 

 
O PREFEITO DO  MUNICÍPIO  DE  PATY  DO ALFERES, no uso de suas atribuições 
legais e, tendo em vista o que consta do processo nº 2411/2017 
 
 
RESOLVE: 
         

                    Art. 1º- Conceder o benefício de aposentadoria por invalidez permanente do 
servidor JAIME BASILIO FERNANDES, no cargo de Aux. de Obras e Serv. Professor 
“G”,  lotado na Administração Distrital, tendo por fundamento a EC.70 e Art. 6º A EC. 41, 
com proventos integrais com PARIDADE, a contar de 07 de abril de 2017, fixados da forma a 
seguir: 
  
 

PARCELA 
 

 
FUNDAMENTAÇÃO 

 
VALOR 

Vencimento base Art.1º, do Decreto nº 4277 de 24 de 
fevereiro de 2015, Art. 1º da Lei 
Municipal nº 2144 de 24 de fevereiro de 
2015  

 
            956,64 

Triênio Art. 113 § 1º e 2º da Lei Municipal nº 
1519 de 19/09/2008 – 24% 

 
             229,59  

 
VALOR TOTAL  

 
Art. Art. 36º, Inciso I, alínea “a”,  da Lei 
Municipal 1884/2012 – EC 70 Art. 6º da 
EC. 41  

 
          
  1.186,23                 

 

                      Art. 2º - Este Ato produz seus efeitos em 07 de abril de 2017. 
    
 

Paty do Alferes, 27 de abril de 2017 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNMICIPAL 

ERRATA A PUBLICAÇÃO DO TERMO DE ADESÃO Á ATA DE REGTISTRO DE 
PREÇOS N ° 026/2016, publicado no Diário Oficial nº  2370 de 08/07/2016. 
  
ONDE SE LÊ:   

 
TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2016   

 
 

Considerando a Ata de Registro de Preços nº 021/2016,
oriunda do processo administrativo 417/2016, Pregão Presencial
021/2016 da Secretaria De Obras e Serviços Públicos, cujo objeto 
é: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS, MATERIAL DE LIMPEZA,
HIGIENE PESSOAL E UTENSILIOS DE COZINHA. 

 
Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde,

solicita Adesão a ARP em referência; 
 

     Considerando a autorização para Adesão da Secretaria De
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação e o aceite 
da empresa: ADEMIR A. COSTA ME. 

 
O Prefeito Municipal de Paty do Alferes, determina a

Adesão  de acordo com o Decreto nº 3776 de 02 de Julho de 2013 e 
seu Art. 17.  
 

Paty do Alferes, 04 julho de 2016.  
 
 

MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES 
PREFEITO MUNICIPAL 

RACHID ELMOR 



3
PATY DO ALFERES
ANO XXII Nº 2561
de 27 de abril de 2017

LEIA-SE:  
 

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2016   
 
 

Considerando a Ata de Registro de Preços nº 021/2016,
oriunda do processo administrativo 417/2016, Pregão Presencial
021/2016 da Secretaria De Desenvolvimento Social Direitos
Humanos e Habitação, cujo objeto é: AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS, MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE PESSOAL E UTENSILIOS 
DE COZINHA. 

 
Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde,

solicita Adesão a ARP em referência; 
 

     Considerando a autorização para Adesão da Secretaria De
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação e o aceite 
da empresa: ADEMIR A. COSTA ME. 

 
O Prefeito Municipal de Paty do Alferes, determina a

Adesão  de acordo com o Decreto nº 3776 de 02 de Julho de 2013 e 
seu Art. 17.  
 

Paty do Alferes, 04 julho de 2016.  
 

MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES 
PREFEITO MUNICIPAL 

RACHID ELMOR 
 

 
DIVISÃO DE LICITAÇOES E CONTRATOS             

PORTARIA Nº  370/2017 – G.P. 
 
 
 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 1502 de 23/07/2008; 
 
CONSIDERANDO o contido no memorando nº 029/2017 de 26/04/2017da Secretaria de 
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Habitação;  
 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
Art. 1º – Nomear os Membros do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa 
Idosa, para o biênio 2017/2018, conforme abaixo: 
  
ÁREA GOVERNAMENTAL: 
 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS, HABITAÇÃO. 
Titular: Daniela Guimarães Lima Guedes 
Suplente: Adriana Doro Victerio Alexandre 
 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Titular: Sandra Regina Lisboa Coutinho da Rosa 
Suplente: Ana Carla Rosa Pereira 
 
SECRETARIA DE SAÚDE: 
Titular: Maria Clara Dias C. Vieira Nunes 
Suplente: Edward Marques Lopes Leão 
 
ÁREA NÃO GOVERNAMENAL: 
 
AMA PALMARES - ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DE PALMARES 
Titular: Sidney Batista Schuindt 
Suplente: Consuelo Maria Terra Marins 

PARÓQUIA NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO: 
Titular: Maria de Lurdes Dorio Cravo 
Suplente: Laura Meirelles Martins 
 
SASE: 
Titular: Daniel Mauricio de Lima Cavalcanti 
Suplente: Lídia Cristina de Moura Almeida 
 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
 
 

Paty do Alferes, 24 de abril de 2017. 
 

 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 


